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Jednotka dobrovolných hasičů má od 
ledna v čele nového velitele, třiadvaceti-
letého Dalibora Cihelku. Vystřídal o  de-
set let staršího Petra Blahuta, který vedl 
zdejší sbor jedenáct sezon.  

Petře, jaký byl důvod střídání?

Už toho bylo dost, člověk má další po-
vinnosti, práci, rodinu a  nemůže tomu 
dát, co by si to zasloužilo. Když máte 
osmnáct, dvacet, můžete tu být každý 
den, makat od rána do večera, nemusíte 
spěchat domů. Teď už to tak není, byl čas 
posunout funkci dál.

Dalibor je Bělák, bydlí kousek od ha-
sičárny, už dlouho je naším členem, na-
víc pracuje u profesionálních hasičů jako 
strojník a lidi ho berou.

Dalibore, bylo to z  vaší strany jedno-
značné ano?

Pořádně jsem nevěděl, do čeho jdu. Půl 
tři čtvrtě roku trvalo, než jsem to zjistil. 
Teprve se uvidí, jestli jsem dobrá volba. 
Ale Petr tu dál bude, takže mi kdykoli 
může pomoct.

Povedl se vám pohledný snímek ze Staré Bělé? Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red)

pokračování na straně 4

Starobělské pohledy Nebe nad Bělou. Foto: Viktorie Jurišicová
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Velitelská obměna: profesionál za profesionála

Dalibor Cihelka (vlevo) a Petr Blahut.
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Rada městského obvodu na svém 21. zasedání mimo jiné 
rozhodla:
  přijmout věcný dar – 8 ks kompozitních tlakových lahví 

– v celkové výši 77.536,80 Kč, určený na dovybavení 
Jednotky Sboru dobrovolných hasičů Stará Bělá od 
Moravskoslezského kraje

  poskytnout neinvestiční dotaci ve výši 10.000,- Kč na 
zajištění mobilní hospicové péče o občany Staré Bělé 
společnosti Mobilní hospic Ondrášek o. p. s., se sídlem 
Gurťjevova 459/11, Ostrava

  uzavřít nájemní smlouvu na byt č. 1 na ulici Blanická 
180/154, Ostrava s nájemcem M. K. na dobu určitou od 
1. 2. 2020 do 31. 12. 2020 za cenu 70,- Kč/m2/podlaho-
vé plochy/měsíc

  vydat kladné stanovisko k zápisu společnosti Základní 
škola Mezi stromy, s.r.o., se sídlem Maixnerova 11, Ostra-
va do rejstříku škol a školských zařízení za předpokla-
du, že společnost získá nebytové prostory v katastrál-
ním území Stará Bělá

  zahájit zadávací řízení veřejné zakázky malého rozsahu 
na stavební práce „Oprava střechy a navazujících kon-
strukcí objektu na pozemku par. č. 28/5 v k. ú. Stará 
Bělá“ (objekt v areálu Agro Stará Bělá).

 Jarmila Kaločová
tajemnice

Zprávy z rady Starobělská pouť 2020 
V roce 2020 se bude 

Starobělská pouť konat 

ve dnech 16.–17. května. 
Předprodej stánkových míst 
bude zahájen v pondělí 
2. března 2020, a to dle míst 
pronajatých v roce předešlém. 

Platbu je možno provést na účet číslo 19-1645817389/0800 
po přidělení variabilního symbolu – pro identifi kaci platby, 
který vám sdělíme na telefonních číslech 599 424 105 – 
paní Chmelová nebo 599 424 106 – paní Pospíšilová. 

Předprodej bude ukončen v pondělí 30. března 2020 a po 
zpracování došlých plateb budou nezadaná místa nabízena 
k pronájmu dalším zájemcům od středy 15. dubna 2020 do 
středy 13. května 2020.

 ÚMOb Stará Bělá
odbor fi nancí a správy majetku

POPLATEK ZA PSA
Místní poplatek za psa je splatný každý rok od 1.  ledna 
do 31. března.
Poplatek je možno zaplatit hotově v podkladně úřadu Stará 
Bělá nebo bezhotovostně na číslo účtu:  19-1645817389/0800. 
Pro přidělení variabilního symbolu (VS) volejte na telefon 
599 424 105. 

V  případě, že již psa nemáte, je 
nutné provést odhlášení z místního 
poplatku písemně a zaslat jej na ad-
resu úřadu nebo na e-mailovou ad-
resu schmelova@starabela.cz 

Šárka Chmelová 
ÚMOb Stará Bělá 

odbor fi nancí a správy majetku 

PEČUJETE O BLÍZKÉHO 
ČLOVĚKA PO CÉVNÍ 
MOZKOVÉ PŘÍHODĚ?
ZAPOJTE SE DO VÝZKUMU
- pomůžete ostatním i sobě

Fakulta sociálních studií Ostravské univerzity na základě 
unikátního výzkumu a  ve spolupráci s  VŠB–TUO vytváří 
speciální web, jenž nabídne prostor pro sdílení zkušeností 
s péčí o blízké po mrtvici.

Zapojte se:  www.cmp-radce.cz, 
 miroslav.paulicek@osu.cz.
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Oslava při měsíčku

tematicky zaměřené dopo-
lední setkání klubu Kulíšek 
s knížkou a výtvarnou dílnou, 
pro rodiče či prarodiče s ma-
lými dětmi
úterý 25. 2. v 10-11 hodin

Pohádkohádání

kvíz na téma české pohádky 
pro děti a mládež 
celý měsíc během půjčo-

vání

Lovci perel

třetí ročník celoroční soutěže 
pro děti a mládež zaměřené 
na četbu a znalosti přečte-
ných knih 

ÚNOR
v knihovně
MITROVICKÁ 3, STARÁ BĚLÁ

www.kmo.cz

1. 2. | sobota | 19 hodin

Sokolský ples

sokolovna TJ Stará Bělá

1. 2. | sobota | 20 hodin

Chovatelský ples

Katolický dům

15. 2. | sobota | 19 hodin

Hasičský ples

Katolický dům

15. 2. | sobota | 15 hodin

Dračí vytí

skautské scénky

ZŠ Stará Bělá

skauti

16. 2. | neděle | 16 hodin

Líný Kuba

divadelní představení - 
pohádka 

sál restaurace U Matěje

ochotnický spolek Sedlo 
ze Sedlnice

pod záštitou městského 
obvodu Stará Bělá

21. 2. | pátek | 20 hodin

Masopustní veselí

Katolický dům

KDU-ČSL Stará Bělá

23. 2. | neděle | 15 hodin

Skautský maškarní 

ples

Katolický dům

skauti a maminky 
ze Skřítka Kvítka

KAM V ÚNORU

KAM V BŘEZNU

6. 3. | pátek | 18 hodin

Marod doma

koncert a jam session

sál restaurace U Matěje

Starobělské pohledyStarobělské pohledy

Povětronní v barvách. Foto: Pavel Zábran
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pokračování ze strany 1

Sbor dobrovolných hasičů
zapsaný spolek
•  má 66 členů, patří do něj i všich-

ni členové výjezdové jednotky
•  funguje jako sdružení - účastní 

se starobělských akcí, organizu-
je akce vlastní, reprezentuje, šíří 
dobré jméno hasičů, zaštiťuje 
kroužek pro děti i  ženy-hasičky, 
které se účastní závodů

Je vám třiadvacet. Jste v  jednotce nej-
mladší?

Už ne. Už je tu i jeden mladší.

O čem je práce velitele jednotky?

Dalibor: Hodně o  papírování. Hlídat 
a  zařizovat zdravotní prohlídky, cvičení, 
výcviky. Velitel je především organizátor. 
A to i  když dojde na výjezd - poskládá 
posádku a určí velitele zásahu.

Petr: Velitel musí organizovat brigády, 
zásahy, akce, pohotovosti. Je to starost 
navíc, byť symbolicky ohodnocená.

Za posledních jedenáct let se hasičárna 
výrazně proměnila, zvenčí i zevnitř, bu-
dova i vybavení.

Petr: Už Honza Šeděnka, můj před-
chůdce, se pustil do postupné celkové re-
konstrukce budovy. Je kompletně opra-
vená – od elektřiny po vodu a topení. Za 
mě se přistavěla garáž, spravila se spod-
ní garáž. A vyměnila se auta. Teď máme 
jednu cisternu tatru a místo avie jako do-
pravní auto mercedes, který má hadice, 
čerpadla, technické zásahy zvládne, ale 
když hoří, jedeme s tatrou.

I jednotka prošla obměnou?

Petr: Jádro zůstalo. Ale vesměs jsou 
v jednotce místní, Běláci.

Oba jste u hasičů profesionálů. Je to vý-
hoda?

Petr: Velká. Spousta kolegů v práci je 
veliteli jiných jednotek. Je to komunita, 
která dobře funguje.

Dalibor: Kdybych nebyl u dobrovol-
ných hasičů, asi se nestanu hasičem pro-
fesionálním. Na rozdíl od Petra jsem prv-
ním dobrovolným hasičem v rodině.

A vaše velitelské plány, Dalibore?

Všechno udržovat, jak je. Možná vymy-
slet, co s půdou – není zateplená a taky 
by se dala nějak využít. A věnovat se 
mladším klukům, kterým je přes patnáct. 
Ať si osahají hasičinu, techniku, ať přijdou 
do kontaktu s  hadicemi. Pomalu je při-
pravovat a začleňovat do jednotky.

Jana Fabianová

Jednotka Sboru dobrovolných hasičů Ostrava-Stará Bělá
výjezdová jednotka
•  ve Staré Bělé funguje dobrovolná jednotka od roku 1888

•  nyní má 22 členů – patří mezi ně velitel, jeho zástupce, velitelé družstva, 
řidiči/strojníci i řadoví dobrovolní hasiči

•  nejčastěji pomáhá při požárech, odstraňuje následky větrných smrští či 
prudkých lijáků

•  součástí přípravy jsou pravidelné výcviky, školení i zdravotní prohlídky

Petr Blahut (33)
zástupce velitele jednotky
•  mezi dobrovolné hasiče patří od šesti let, 

přivedl jej tam jeho táta. V  osmnácti se 
stal členem výjezdové jednotky, v  roce 
2008 pak velitelem jednotky Sboru dob-
rovolných hasičů ve Staré Bělé. Mezitím 
se stal hasičem profesionálním, pracuje 
jako řidič/strojník u Hasičského záchran-
ného sboru Moravskoslezského kraje.

•  funkci velitele dobrovolných hasičů ve 
Staré Bělé předává po 11 letech, zůstává 
na pozici zástupce velitele

Velitelská obměna: profesionál za profesionála

Petra Blahuta (vlevo) vystřídal na místě velitele jednotky Dalibor Cihelka.

Dalibor Cihelka (23)
velitel jednotky
•  mezi starobělské hasiče při-

šel poprvé jako jedenáctile-
tý kluk, členem výjezdové 
jednotky je od osmnácti. 
V  lednu 2020 převzal její 
velení, zvolen je na pět let.

•  také jemu se koníček stal 
povoláním,  je hasičem/
strojníkem Hasičského zá-
chranného sboru Letiště 
Ostrava
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Už třetím rokem statutární město Os-
trava fi nančně přispívá na podporu prá-
ce s nadanými žáky na naší škole. V roce 
2019 jsme k tomuto účelu obdrželi částku 
200 tisíc korun.

Již tradičně se uskutečnila soutěž Ob-
jev roku, která vede žáky k  hledání no-
vých nerealizovaných projektů a  učí je 
spolupracovat, prezentovat a  obhajovat 
vlastní práci. V letošním roce porotu nej-

více zaujaly projekty Peník farbo, Robo-
tický otvírák lahví a Chránič na zadek.

Žáci se také opět zapojili do celostátní 
soutěže Logická olympiáda, kterou po-
řádá Mensa České Republiky, a na škole 
proběhla školní liga ve hře QUIXO. Jak se 
tyto „jiné“ piškvorky hrají, lze shlédnout 
na: https://www.youtube.com/watch-
?v=_JwO6zeYVQU.

Celoročně pak učitelé pracují s vytipo-

vanými žáky na rozvoji především kogni-
tivního nadání a  nově i  komunikačních 
dovedností na 2. stupni školy.

Doufáme, že komise města podpoří 
naši práci v  rámci navazujícího projektu 
i pro rok 2020.

 Markéta Jurišicová

Ve škole stále pracujeme s talenty

Fyzikální pokusy v provedení starobělských školáků.

Tento zlepšovák? Chránič na zadek.
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V lednovém vydání zpravodaje se pan starosta krom jiného 
také zmínil o  stavu věcí ohledně Zlatého jelena – sociálních 
bytů spolku SB BAFA. Jelikož se mi toto pojednání jevilo strohé 
a pro nezasvěceného málo osvětlující, rozhodl jsem se, i  jako 
účastník stavebního řízení, blíže vás seznámit s dalším vývojem 
v tomto problému, který je určitě na vyšším stupni důležitosti 
než opravy chodníků. 

Stavební povolení – Rozhodnutí č. 19/2019, bylo odvolacím 
orgánem: ÚHA mag. města Ostravy dne 12. 12. 2019 zrušeno 
bez možnosti odvolání, protože bylo vydáno v rozporu s práv-
ními předpisy a věc se vrací zpět na stavební úřad k novému 
projednání, který bude vázán právním názorem odvolacího or-
gánu. Tento výsledek je pro obec velmi důležitý, neboť právě 
stavební povolení, které by nabylo právní moci, bylo posledním 
dokladem, které BAFA spolku scházelo k  dodání na dotační 
centrum k vydání právního aktu, čili aby se mohla zahájit stavba 
a čerpat schválené dotace 11,4 milionu korun.

Toto dílčí pozitivum znamená, že v současnosti BAFA spolek 
nemá k Jelenu žádné stavební povolení, musí začít od počátku 
a  s nápravou nedostatků, které jim v  rozhodnutí vytknul od-
volací orgán, a tentokrát za řádného dozoru stavebního úřadu 
Stará Bělá. BAFA spolek má ale dost času na další pokus, pro-
tože velmi vstřícné Centrum pro regionální rozvoj Praha, s ře-
ditelem Ing. Vašákem, vyhovělo jejich žádosti, a prodloužilo jim 
termín dodání pravomocného stavebního povolení, a to z 18. 9. 
2019 k datu 20. 11. 2021, přičemž ale celá stavba musí být ukon-
čena do konce roku 2021! 

V zatím vedené korespondenci s centrem nikdy neopomenuli 
připomenout a tím zdůraznit souhlasné stanovisko rady obce 
s projektem ze dne 3. 9. 2018. Jak již bylo nejednou zveřejně-
no, tento souhlas byl revokován dne 22. 7. 2019 a na centrum 
odeslán revokační dopis (mělo by být odečteno 5 bodů v hod-
nocení žadatelů o  dotace). Odpovědí centra ale bylo vydání 
Závazného stanoviska č. 17 ze dne 26. 8. 2019, kde se uvádí, 
že tato revokace nemá již vliv na samotný projekt a po dodá-
ní pravomocného stavebního povolení bude vydán právní akt. 
Jinými slovy, drzý pražský úředník, placený z našich daní, sme-
tl revokaci ze stolu do koše s pohrdavou ignorací většinovým 
názorem nás občanů. Ačkoli v obci zatím k tomuto problému 
neproběhlo referendum, předpokládám, že racionálně uvažující 
občan nebude souhlasit a podporovat projekt, který je hlavně 
příslibem razantního nárůstu kriminality a dalších negativních 
jevů, jež otevření takovéto ubytovny obvykle doprovázejí, jak 
ukazují neblahé zkušenosti z  jiných oblastí republiky. Nesou-
hlasím s názorem, že to je problém pouze pro sousedy a blízké 

okolí. Povinná udržitelnost projektu je 20 let, takže každý by se 
mohl dočkat nezvané „návštěvy“, ať bydlí v centru obce, u lesa, 
u jízdárny nebo Na Pešatku. Zároveň ale tvrdím, že nejsme obcí 
zarytých asociálů, jde o  to podporovat uhlídatelné projekty, 
čemuž ale právě BAFA ubytovna odporuje, neboť tady se plá-
nuje legálně 26 nájemníků. A kolik desítek by bylo „na černo“?

V reakci na chování centra byla v rámci občanské iniciativy 
podána I. stížnost na MMR, ministryni Dostálovou vůči centru, 
a to 3. 10. 2019, neboť pod toto ministerstvo Centrum pro regi-
onální rozvoj spadá. Žádný průlom se od toho očekávat nedal, 
ale v odpovědi vyšla najevo další nová informace, alespoň pro 
mne, že žadatel o dotaci nesmí koupit nemovitost od osoby 
příbuzné. Že BAFA je rodinná fi rma a žadatel je vůči majiteli 
objektu ve vztahu zeť a  tchán a další osoby jsou dcery maji-
tele, je dnes snadno z veřejně dostupných zdrojů dohledatel-
né a vcelku je to již známá skutečnost. Tento fakt je v rozpo-
ru k obecným pravidlům platným v době podání žádosti a na 
centrum byl paní ministryni předán podnět k  prověření této 
skutečnosti.

 Dne 2. 12. 2019 jsem podal na centrum e-mail žádost s do-
tazem, jak centrum vyhodnotilo toto porušení dotačního pro-
gramu. Odpověděli, že „byla zahájena kontrola, stále probíhá, 
a protože nebyla dosud ukončena, není možné další informace 
poskytnout“. Ani ke konci roku, po dlouhých týdnech, žádný 
výsledek dodán nebyl a  tento zjevně liknavý přístup je hrou 
o čas, jak s tím naložit, jaké nové závazné ustanovení vydat, jak 
to ostatně již okomentoval starosta v  lednovém vydání zpra-
vodaje.

Další informací z  odpovědi ministryně bylo, že vydání sou-
hlasného stanoviska k projektu by bylo od počátku neplatné, 
pokud by mu předcházelo spáchání trestného činu. V žádosti 
spolku BAFA ke dni 3. 9. 2018, který zde přednesl svůj záměr 
stavebních úprav objektu par. č. 1235, se píše: „...spočívající 
v navýšení počtu bytů ze stávajících 5 na 12... atd.“ Všichni sta-
rousedlíci mi dají za pravdu, že tato budova za posledních 50 
a více let neprošla žádnou přestavbou, která by navýšila počet 
bytů z 1 na 5, čemuž i letmý pohled na současný zchátralý stav 
napovídá. Tento podvod není omylem v psaní neúmyslný, ale 
má svůj účel, a to v tom, že pro tyto byty není potřeba shánět 
parkovací stání, byly by před novou legislativou. Dotační cent-
rum a stejně i MMR se obhajuje, že do probíhajícího stavebního 
řízení nemůžou zasahovat. Oni ale nevzali v úvahu fakt, že tento 
podvod byl v rámci žádosti o schválení stavebních úprav a zá-
roveň i kolové výzvy ke dni 3. 9. 2018 a teprve po souhlasném 
stanovisku rady obce byla podána 17. 9. 2018 žádost o stavební 
povolení.

Z těchto výše uvedených důvodů byla na MMR, Ing. Dostálo-
vou, odeslána II. stížnost na centrum, která byla přijata 30. 12. 
2019, odpověď ke dni 14. 1. 2020 ještě nedošla.

Při výčtu prohřešků BAFA spolku:
–  porušení obecných pravidel kvůli příbuzenským vztahům
– podvod při žádosti o schválení záměru stavebních úprav
– stavební povolení v koši.

A k tomu snaha centra za každou cenu vydat právní akt. Nabí-
zí se otázka, proč pražský úředník nedodržuje pravidlo nestran-
nosti, když zájem žadatelů o  dotace byl téměř dvojnásobný, 
jak uvedla v dopise paní ministryně. Takže problém, „co s těmi 
miliony“, tady není. Zbývá tedy druhý důvod, ten si domyslí ka-
ždý sám.Je mi jasné, že tento náhled nemusí být každému plně 
srozumitelný, proto je možno při zaslání e-mail adresy přepo-
slat naskenované dokumenty k bližšímu prostudování.

Radomír Janek
radomirjanek@seznam.cz

Zlatý jelen: další vývoj podrobněji

Zlatý jelen.  Foto: archiv
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Každý snad zná někoho ve svém okolí, kdo se pracně učil ří-
kat r nebo ř. Většinou se s tím potýkají děti v předškolním věku 
a někdo se to nenaučí nikdy. Říká se pak, že takový člověk ráč-
kuje a většina z nás ví, že tato „kosmetická“ vada nebrání ani 
v tom, aby se člověk stal prezidentem.

Proč tedy pedagogové, psychologové a logopedi tolik upo-
zorňují na to, že dnešní děti špatně mluví a je to problém?

U dnešních dětí je totiž v hojné míře rozšířená takzvaná dět-
ská patlavost, která může děti ohrozit školním neúspěchem, 
pokud přetrvává ve školním věku. Dítě píše, co slyší. A pokud 
si samo diktuje například slovo liška, které ale vyslovuje jako 
liska, prostě lišku nikdy nenapíše správně. Nejenže se postup-
ně chyby množí, ale dítě se tak stává nejistým, a ještě je často 
vystaveno posměchu spolužáků nejen pro svou nevědomost, 
ale také díky dětské mluvě, která je s přibývajícími léty čím dál 
méně roztomilá. 

Všichni víme, že nejlepším řešením problémů je prevence – 
tedy pokusit se zabránit tomu, aby problém vůbec nastal. Proto 
jsme se rozhodli uspořádat dvě přednášky na toto téma. Oslo-
vili jsme pana Jiřího Haldu, který je nejen původně logopedem, 
ale dnes se zaměřuje na celkový vývoj dětí především v před-
školním věku. Společně s Markem Hermanem a psychologem 
Janem Svobodou objíždějí republiku a učí veřejnost, jak před-
cházet mnoha problémům s výchovou dětí.

Přijměte tedy pozvání na dvě přednášky, které se budou ko-
nat v budově základní školy ve dnech 26. 2. a 1. 4. vždy od 16 
hodin. Jiří Halda je lektor, jehož přednášky jsou nejen zajímavé, 
ale také zábavné.

Doporučujeme ke zhlédnutí:
https://www.youtube.com/watch?v=o0xHWWL-wqk
https://slideslive.com/38895339/tri-bratri-v-triku-aneb-jak-to-

-vypada-kdyz-mame-na-vsechno-dost- casu
Markéta Jurišicová

Proč přibývá dětí, které špatně mluví?
A co s tím?

16. února 2020 v 16 hodin
v sále restaurace U Matěje
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Lidé zblízka, to je nejčastější téma 
snímků Starobělanky Šárky Vavříkové. 
Portréty fotí ponejvíce, ale aparát bere 
do ruky i na obyčejné toulky okolo domu 
nebo na vlastní zahradě. „Vyjdu si za 
barák a po chvíli jsem u rybníka, v  lese. 
Nebo zajedu ke splavu k Odře. Tam často 
vznikají i portréty. Zaměřuju se na focení 
v  exteriéru, ráda využívám přirozeného 
světla. Fotím, když mám podnět, nápad, 
náladu, chuť či inspiraci. A je to skutečně 
často,“ popisuje žena, která už spoustu 
let podniká, ale fotokoníčka objevila po-
měrně nedávno.

Jak to přišlo?

Náhodou. Syn tehdy chodil s přítelkyní, 
jejíž tatínek byl fotograf. To on mi věnoval 
starý foťák, digitální zrcadlovku, kterou 
chtěl vyřadit. Tak to začalo. Fotila jsem 
s ní asi pět let a mám ji doma dodneška.

Nikdy jsem neměla v plánu fotit. Na ro-
dinných dovolených do té doby pořizoval 
snímky zásadně manžel. Kdybyste se mě 
zeptali na fotokomory či práci s  analo-
govou fotografi í, byla bych ztracená. Ale 
počítače, ty mě vždycky bavily. A úprava 
fotek není nic jiného než práce s počíta-
čem.

Techniku jsem se učila formou pokus-
-omyl plus návod a diskuzní fóra na inter-
netu. A k tomu workshopy, pár jsem jich 
absolvovala.

Dneska mám foťák značky Sony, 
k  němu spoustu objektivů, možná bych 
si ještě jeden dva přála, ale jinak už mám 
vše, co potřebuju. Fotografi cká světla 
nepoužívám, jen občas odraznou desku. 
Musím si vystačit s přirozeným světlem.

Kdo jsou vaše nejčastější fotoobjekty? 
Rodiny s dětmi?

Ano. A mladé slečny. I když v posled-
ních dvou třech letech je to i hodně žen 
ve zralém věku, padesát, pětapadesát 

a výše. Někdo chce udělat radost manže-
lovi, někdo sám sobě, někdo si říká, že se 
vyfotí, dokud má ještě hezké nohy. Chtě-
jí mít pěknou fotku, ale stydí se za své 
vrásky. Vždycky jim vysvětluju, že vrásky 
k nim patří. Zásadní retuše nedělám, sna-
žím se, aby byl výsledek přirozený.

Ale aktům se vyhýbám. Je to velmi cit-
livá kategorie.

Lidé se potřebují před objektivem uvol-
nit. Máte osvědčené postupy?

Když přijdu do rodiny, bývá to legrace. 
Tatínkové jsou často vážní, strnulí, stydí 
se, mnohdy je k  focení donutily man-
želky a  ještě jim vnutily svetr se sobem. 
Do toho děti - ty se většinou předvádějí, 
takže se odmítají podívat do objektivu, 
schovávají se pod postel, křičí, utíkají, 
případně začnou brečet. Já toho využiju 
a fotím – reportážně. Z toho vyjdou nej-
lepší fotografi e, je na nich opravdový ži-
vot. Rodina zapomene, že fotím, a uvolní 
se. Proto nevlastním a neplánuji budová-

ní ateliéru, tam je to pro mne příliš neo-
sobní a statické.

Dostáváte i reklamace – že se lidé sami 
sobě na fotkách nelíbí?

Většinou udělám fotek hodně. Mám 
zkušenost, že když vyberu, co se líbí 
mně, dotyčnému se líbí úplně něco jiné-
ho. Takže odevzdávám hodně fotografi í, 
aby si každý vybral, co se líbí jemu.

Fotíte i  starobělský život? Domy, lidi, 
akce?

Do Bělé jsme se nastěhovali v roce 2011 
a  téměř pět šest let v  kuse jsme dům 
a  zahradu opravovali a  vylepšovali. Už 
dva roky si ale říkáme, že půjdeme aspoň 
na pouť. Zatím to nevyšlo. Ale manžel rád 
udržuje vztahy se starousedlíky a  sou-
sedy z ulice, jsou to i starší lidé, kteří se 
scházejí každý večer. Když jde manžel se 
psem na procházku, tak za nimi vždycky 
cíleně zajde. Proberou politiku, technické 
věci, život v obci, zprávy z domova, no-
vinky ze světa. Se sousedy si rovněž vzá-
jemně vypomáhají.

Ale ve Staré Bělé vlastně fotím vel-
mi často - přímo na své zahradě. Brou-
ky a  berušky, motýly, na jaře sněženky, 
krokusy, kapky rosy. Ležím brzy ráno při 
východu slunce ještě v pyžamu v mokré 
trávě a využívám ranních paprsků. Nikam 
daleko nemusím.

Co vaše rodina? Chtějí po vás příbuzní, 
ať je fotíte?

Na rodinné akce foťák neberu, ale tře-
ba dcery své sestry fotím hodně, s  tou 
starší mé focení portrétu dokonce za-
čínalo. Ovšem do rodin svých známých 
a  kamarádů chodím fotit často. Svatby, 
křtiny, oslavy všeho druhu. 

Vaše fotografi cké plány a sny?
Láká mě nafotit starobělskou pouť, 

Zralé ženy i tátové v sobím sv

Šárka Vavříková plus jorkšír.

Ze všeho nejraději fotí černobíle. Portréty plné emocí. Ale i barevných snímků, včetně těch bez lidí, najdete v jejím archivu dost.
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Poděkování
Děkujeme touto cestou všem, kteří 

se dne 3. ledna 2020 přišli naposledy 
rozloučit s  panem Vaškem Kamení-
kem.

Poděkování patří zejména pohřební 
službě Charitas, paní Ivaně Richterové 
za procítěný smuteční proslov, farnos-
ti, muzikantům, panu Milanu Foltovi 
a  místním zemědělcům za postavení 
traktorů do brány Agra. 

Velké poděkování  také všem za pro-
jevenou soustrast a květinové dary.

manželka Marie Kameníková 
s dcerami

vetru. Focení v režimu hobby  

zejména večerní, hrátky s  barvami a  se 
světlem, to je opravdu těžká disciplína. 
Byla jsem fotit koně na jízdárně, dochází 
tam neteř, tak jsme domluvené, že udělá-
me portréty u koní. Ale musí být podmín-
ky – klidný kůň, povolení ze stáje, vhodný 
čas.

Mimo pouť v  Bělé zatím neplánuju 
nic. Příležitosti a  nápady chodí postup-
ně a náhle. Od 20. ledna 2020 vystavuju 
v Akordu v Ostravě-Zábřehu cca 110 fo-

tografi í. Foto obrazy budou zdobit pro-
story kulturního domu. Emoce - smích, 
pláč, děti, rodina, lidé, to je stěžejní téma 
fotografi í. 

Výstava potrvá do května a  je mou 
sedmou v pořadí. Sama v tomto ohledu 
nejsem aktivní, výstavy mi plánují přáte-
lé nebo rodina. Vždy mi rovnou oznámí 
místo výstavy. A mně to nevadí, mám cíl 
a úkol. Vlastně mi to takhle vyhovuje.

Jana Fabianová

Šárka Vavříková
hobby fotografka
• rodačka z  Ostravy-Zábřehu, Staro-
bělankou je od roku 2011. Absolvent-
ka gymnázia na Jízdárenské (dnešní 
Hladnov) se dlouhodobě podílí na ve-
dení fi rmy specializované na bezdrá-
tové přenosy, sledování vozidel a  ra-
diokomunikační techniku.

• fotografování se začala věnovat 
v roce 2005, říká o sobě, že je samouk, 
který prošel několika fotokurzy, lovil 
informace na diskuzích fórech a  pak 
vše testoval metodou pokus-omyl. 
Začínala přírodou, dnes fotí nejčastěji 
portréty, ideálně v exteriéru a nejradě-
ji černobíle.

• fotografování je jejím největším ko-
níčkem, kromě něj se ráda věnuje za-
hradě a designu

• je vdaná, má syna Lukáše (31)

kontakty: sarkavavrikova.estranky.cz
www.instagram.com/sarka.vavrikova.
photographer
https://500px.com/rkavavkov

Orelské předvánoční bruslení: 
hokej i pilování techniky

 Jako již tradičně Jednota Orla Stará Bělá uspořádala v prosinci adventní bruslení 
pro své členy, příznivce a širokou starobělskou veřejnost. Jelikož se v Ostravě na 
přelomu roku 2019/2020 pořádalo MS v hokeji hráčů do 20 let, museli jsme opustit 
náš tradiční termín poslední víkend před Vánoci a uspořádali jsme bruslení již třetí 
neděli adventní, 15. prosince 2019.

Sešli jsme se odpoledne v Multifunkční hale v Ostravě-Vítkovicích. Akce se zú-
častnilo okolo sedmdesáti bruslařů především z  řad dětí a mládeže, ale své zá-
stupce měly všechny věkové kategorie. Na jedné třetině ledové plochy se hrál im-
provizovaný hokejový zápas. V příjemné atmosféře se všichni přiměřeně zapotili 
a využili čas na umělé ledové ploše ke zdokonalení svých bruslařských dovedností. 
Na akci se částečně fi nančně podílel i ÚMOB Stará Bělá.

Zdeněk Staněk

Děti, rodiny, mladé slečny i zralé ženy. To jsou nejčastější objekty portrétů. 

Fotky vznikají i okolo domu.
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V neděli 5. ledna 2020 se před 14. hodinou sešli v Katolickém 
domě ve Staré Bělé neregistrovaní hráči ze Staré Bělé a okolí, 
aby se utkali o nejlepší umístění v rámci 21. ročníku Tříkrálového 
turnaje ve stolním tenisu.

Zúčastnilo se 38 hráčů, z  toho 6 v kategorii žáci, 4 junioři, 
7 žen, 19 mužů a další ve čtyřhře, kde hrálo 8 dvojic. Soutěžící 
v kategorii muži a čtyřhra hráli vyřazovacím systémem, takzva-
ným pavoukem, v ostatních kategoriích hráli systémem každý 
s každým.

Těší nás přízeň pravidelných účastníků turnaje a větší účast 
než v loňském roce. Všichni soutěžící si všichni bohatě zahráli 
a věřím, že se i dobře bavili, neboť o setkání a zábavu při tomto 
turnaji jde především.

Turnaj byl v letošním roce podpořen z rozpočtu statutárního 
města Ostravy a společností YOGI – prodejce kol a společen-
ských her.

Děti, které by chtěly pravidelně trénovat stolní tenis, mohou 
přijít každé úterý odpoledne do Katolického domu, kde se jim 
budou věnovat akreditovaní trenéři jednoty Orla.

Michal Hořínek
Orel jednota Ostrava-Stará Bělá

Orli pořádali Tříkrálový turnaj

Výsledky

Žáci 1. Tomáš Bartusek, 2. Matěj Branich, 
3. Jaroslav Bajorek

Junioři 1. Josef Vinárek, 2. Eva Bajorková, 
3. Eliška Košárková

Ženy 1. Iva Urbánková, 2. Barbora Foltýnková, 
3. Jana Mončková

Muži 1. Jaroslav Včíslo, 2. Petr Folta, 3. Karel Folta

Čtyřhra 1. Stanislav Bártek, Pavel Brillant, 2. Karel Folta, 
Jaroslav Včíslo 3. Jan Foltýnek, Milan Kolder

Do starobělské sokolské tě-
locvičny si obvykle lidé chodí 
zacvičit a zahrát si nejrůzněj-
ší sporty. V  soboru 4. ledna 
2020 se však sokolovna sta-
la dějištěm pyžamové párty, 
které se zúčastnilo dvacet tři 
žaček a pět cvičitelek.

Účastnice se začaly scházet 
kolem páté odpoledne i  se 
svými objemnými zavazadly, 
neboť součástí párty bylo 
také tradiční přenocování 
v  tělocvičně. Po zahajovacím 
nástupu byla pro žačky při-
chystána stezka odvahy, kdy 
při světle svíček měly za úkol 
poznat a pojmenovat cvičební 
náčiní. Asi největším oříškem 
byl pro žačky granát, který si 
rodiče jistě dobře pamatují ze 
svých školních let.

Po vyhodnocení soutěže 
a vydatné večeři nadešla chví-
le, na kterou se žačky těšily 
asi nejvíce, a to rozdávání dá-
rečků u vánočního stromku. 
Následovalo trhání balících 
papírů, pojídání cukroví a po-
vídání si o nejlepších vánoč-
ních dárcích, které žačky na-
šly pod stromečkem doma. 

A rychle do pyžam! Místo 
pohádky na dobrou noc a usí-
nání ve spacácích však začala 

přehlídka nejrůznějších a nej-
modernějších modelů. Všech-
ny žačky měly pyžámka do-
konale sladěné s  všelijakými 
doplňky, plyšovými mazlíčky 
a  papučemi. Pozadu nezů-
staly ani cvičitelky, přinesly si 

své nejlepší pyžamové kous-
ky a vydaly se na přehlídkové 
molo po boku žaček.

A ještě trocha hudby, tan-
ce a zábavy, zkrátka pořádná 
diskotéka na závěr krásného 
večera. Teď už jen zalézt do 

spacáků a  dobrou noc! Další 
novoroční nocování v  tělo-
cvičně je za námi a už teď se 
těšíme a  připravujeme na to 
následující. 

Za kolektiv cvičitelek 
Iveta Morysová

Do pyžam, dohodly se sokolky 

O tříkrálové medaile usilovalo 38 hráček a hráčů.

Novoroční nocování je oblíbenou akcí sokolských žaček. Tentokrát si udělaly pyžamový večírek.



Zpravodaj na Facebooku: 

www.facebook.com/StarobelskyZpravodaj

PLOTY – MONTÁŽE, PRODEJ 
WWW.PLOTY-OSTRAVA.CZ 

Tel.: 722 550 000, Ostrava – Nová B lá, Hrabovská 5/39 

MOBILNÍ OPLOCENÍ - prodej, pronájem, doprava. 
- PLETIVOVÉ PLOTY 
- BRANKY, BRÁNY 
- SVA OVANÁ PLETIVA 
- SVA OVANÉ PANELY 2D/3D 
- STÍNÍCÍ TKANINA 

----------------------------------------------------------------- 

GARÁŽOVÁ VRATA 
   VÝKLOPNÁ, DVOUK ÍDLÁ 
Na p ání provedeme i montáž. 

 www.VRATA-OSTRAVA.cz 

------------------------------------------------------- 
      POT EBY PRO CHOVATELE DR BEŽE 

Klece pro k epelky, krmivo pro k epelky 

Krmítka, napáje ky, líhn , oh ev 
www.KREPELKAJAPONSKA.cz 

 Tel.: 722 550 000, Ostrava – Nová B lá, Hrabovská 5/39. 

Otev eno v pracovní dny od 8:00 do 15:00. 

1/12
 cena 167,- bez DPH

95 x 46 mm

Tady může být 

VAŠE REKLAMA
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periodický tisk územního samosprávného celku

Vychází zdarma 11 x ročně.

Nedávno jsme přivítali nový rok s krás-
ným číslem 2020 a  věřím, že si všichni 
přejeme, abychom jej prožili hlavně ve 
zdraví. A aby bylo skutečně pevné, ne-
stačí jen chodit na preventivní lékařské 
prohlídky a rozumně se stravovat. Je tře-
ba myslet také na - nejlépe pravidelný 
- pohyb. Pomoci může i místní TJ Sokol 
Stará Bělá. Je v obecné známosti, že se 
naše tělovýchovná jednota orientuje na 
všechny věkové kategorie – počínaje ma-
ličkými dětmi a konče kategorií seniorů.

A máme také aerobik.

Aktuální věkové složení cvičenek (uvá-
dím ženský rod, neboť žádní muži v sou-
časné době cvičení nenavštěvují, ale 
jsou samozřejmě také srdečně zváni) je 
v  rozmezí zhruba 25-65 let, průměrně 
se sejde 6-12 dívek a žen a lekce vedou 
zkušené instruktorky. Já mezi ně patřím 
dlouhých osmnáct let. V roce 2002 jsem 
absolvovala v  rámci Akademie cvičitelů 
a instruktorů – vzdělávací složky ČASPV 
– kurz „Cvičitel III. třídy aerobiku a  ryt-
mické gymnastiky“, jenž je akreditován 
MŠMT ČR, a  poté několikero tematic-
ky zaměřených seminářů a  workshopů. 
Předcvičovala jsem za stálého působení 
v naší TJ průběžně i v několika městských 
fi tcentrech a  vedla lekce pro studen-
ty a  zaměstnance Ostravské univerzity. 
Nejen lekce aerobiku, ale také indoor 
cyclingu a  spinningu. Když přibyly pra-
covní a  následně mateřské povinnosti, 
dala jsem přednost cvičení ve Staré Bělé 
- v tělocvičně sokolské a tělocvičně míst-
ní ZŠ, kde vedu aerobik v rámci jednoty 
Orla. Pro Sokoly v pondělky, pro Orly ve 
středy.

Druhou současnou instruktorkou je 
Jana Hlavenková, která starobělské lekce 
aerobiku navštěvovala už během dospí-
vání. Při svém studiu na VŠB-TUO se pak 
začala zajímat i o  jejich vedení a v  roce 
2016 absolvovala školou pořádaný kurz 
„Instruktor aerobiku“, taktéž je akredito-
ván MŠMT ČR. Téměř ihned po úspěšném 
dokončení kurzu začala aerobik předcvi-
čovat ve starobělské sokolské tělocvičně 
a také v TJ Sokol Nová Bělá. V současné 
době má stabilně na starost čtvrteční so-
kolské lekce aerobiku ve Staré Bělé.

V záloze ještě máme další dvě instruk-
torky, Martinu Richterovou z  Nové Bělé 
a Hanu Kontrikovou, ovšem ty nyní lek-
torskou činnost nevykonávají – Martina 
v brzké době očekává přírůstek do rodi-

ny a Hanka na delší dobu odcestovala do 
zahraničí.

Co se týče samotného cvičení, snažíme 
se o pestrost a využíváme k tomu nejen 
různé typy lekcí, ale také mnoho různých 
pomůcek – náčiní, či dokonce i  nářadí. 
Z typů lekcí mohu uvést klasický aerobik, 
aerobik mix, body styling, power class, in-
tervalový, kruhový a tabata trénink, step/
bossu či dance aerobik, z  náčiní/nářadí 
například činky, gumičky, therabandy, 
overbally, gymbally, fl exibary, gymsticky, 
dřevěné tyče, stepy, bossu, a  využít lze 
v  kruhovém tréninku i  švihadla, medi-
cinbaly, žebřiny, švédské bedny a  další. 
Podložky na cvičení jsou samozřejmostí. 
Dokonce jsem si na svou poslední lekci 
v minulém roce připravila zcela unikátní 
a jedinečné cvičení se židlemi, jež sklidilo 
velký údiv, a troufám si říct, že i úspěch. 
Takže fantazii se meze nekladou.

Cena je stanovena oproti městským 

aerobním lekcím více než příznivě: 
 40-50  Kč za hodinu – vstup na perma-
nentku či jednorázově. Cvičíváme dva-
krát týdně, a  to v  již zmíněné pondělky 
a čtvrtky v čase 18:45–19:45. 

Rády mezi sebou uvítáme každého, 
kdo by chtěl udělat něco pro fyzické 
i  psychické zdraví. Rytmické pohybové 
cvičení vás skvěle odreaguje od den-
nodenních starostí a  navodí příjemnou 
náladu i  díky pocitu dobře odvedené 
práce. Krokové variace a  jejich názvy 
si brzy každý osvojí a  intenzitu a počet 
opakování cviků ke zpevnění a formování 
těla si lze individuálně přizpůsobit, takže 
určitě není třeba mít obavu. Doporučuji 
spíše odvahu přijít si cvičení jednoduše 
vyzkoušet a třeba pak rozšířit naše řady 
stálých a spokojených cvičenců.

Přeji vám v  tomto roce mnoho nejen 
sportovních úspěchů.  Sportu zdar!

Jana Mončková

Aerobik v Sokole: zkusíte to s námi?

Skvělým benefi tem cvičení je, že prospívá tělu i mysli - domů se jde s dobrou náladou.


